45. Carpo, *La maschera e il modello*, 21–62.
46. “Sed multo malignius suborta paucos ante menses male feriotorum hominum haeresis, quae Vitruvii numquam lecti, aut non intellecti praecepta damnat, et ab eius lectione arcere cupit. Legant prius imperiti et audaces homines, et postea iudicent, praestet pro cuiusque libidine aedificari,” Philandrier, *Annotations* (1552), 110. This passage is absent in the previous edition. See Lemerle-Pauwels, “Architecture et humanisme,” 328.
47. “Sì che tutti quegli architetti che danneranno gli scritti di Vitruvio, e massimamente in quelle parti che s'intendono chiaramente, [...] saranno eretici nell'architettura,” Serlio, *Third Book* (1540), 46; 1584, f. 69v. See Carpo, *La maschera e il modello*, 39.
48. See Lemerle-Pauwels, “Architecture et humanisme,” lxiv and following.
49. See the translation of the first five books of the *Annotations* in Lemerle-Pauwels, “Architecture et humanisme,” vols. I and II, in which she points out the differences between the two editions.
50. Philandrier, *Annotations* (1552), 90, annotation 3 on Vitruvius, III,II.
51. The original reads:

Itaque, rei difficultate deterriti, qui libros Vitruvii habebant, nolebant legere, quorum se cognitionem assequi posse diffidebant. Ex illo fluere, et retro sublapsa referri architectonice, ut, qui aedificarunt, novis ineptiarum deliramentis appareat delectatos, nisi forte hoc ineptire non est, posthabitis probatissimis laudatissimorum operum rationibus, inepta atque otiosa ornamenta, ne dicam a rerum natura abhorrentia, frustra et ambitiose comminisci, et his officiis ac praestigiis a probis abducere ac fucum facere. Neque enim audiendi sunt, qui pro cuiusque libidine variam et mutabilem esse aedificiorum formam dicunt, [iactari enim, et alio atque alio deferri necessario esset, nisi, quo tendendum, cognitum nobis prius ac perspectum fuerit]. Sed commune hoc (inquit ille) ignorantiae vitium est, quae nescias, nequicquam esse profiteri. (Philandrier, *Annotations* [1552], A3, dedication to François I)

The phrase in square brackets was absent from the edition of 1544. See Lemerle-Pauwels, “Architecture et humanisme,” 8–9. It is not clear whether Philandrier is referring to the degeneration of ancient architecture after Vitruvius or to the folly of his contemporaries, or to both.

52. The original reads:

Quin et qui multis retro saeculis extruxerunt, appet novis ineptiarum deliramentis, potius quam probatissimis laudatissimorum operum rationibus delectatos.